渝经信发〔2023〕88号

重庆市经济和信息化委员会

关于印发《全市公共充换电基础设施建设项目

备案指南（2023年版）》的通知

各区县（自治县）人民政府，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区、重庆经开区管委会，有关单位：
为指导各区县进一步理顺公共充换电基础设施建设项目（含新建、扩建、改建）备案流程，规范项目管理，持续优化营商环境，构建高质量充换电基础设施服务体系，我委组织制定了《全市公共充换电基础设施建设备案指南（2023年版）》，现印发给你们，请结合工作实际，做好项目备案管理工作。

特此通知。

                     重庆市经济和信息化委员会

                    2023年11月2日
（此件公开发布）

全市公共充换电基础设施建设备案指南

（2023年版）
一、备案主体

公共充换电基础设施建设企业（以下简称项目业主单位）。
二、备案流程
根据《企业投资项目核准和备案管理办法》《政府核准的投资项目目录（2016年本）》《重庆市企业投资项目核准和备案管理办法》等规定，公共充换电基础设施建设项目实施备案制，由项目所在地区县（自治县、两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区、重庆经开区，以下统称区县）备案管理部门办理。项目业主单位应当在开工建设前通过“渝快办”登录重庆市投资项目在线服务监管平台，按提示填写“项目名称”“建设地点”“建设规模”“建设内容”“项目总投资额”等信息。其中，“项目名称”“建设地点”“建设规模”“建设内容”应说明充/换电站性质、服务领域、供电类型、场站总功率及设备功率等关键信息（参见附件1）。
项目业主单位应当对备案项目信息的真实性负责。

各区县项目备案管理部门收到上述规定的全部信息即为备案，项目业主单位自行在重庆市投资项目在线服务监管平台上在线查阅电子备案证，如需纸质件可自行打印生成。企业填报的信息不齐全的，各区县项目备案管理部门应一次性告知企业补正。

三、事中事后监管

各区县项目备案管理部门应对公共充换电基础设施建设项目备案情况建立专门台账，按照《企业投资项目事中事后监管办法》做好事中事后监管，对发现存在《企业投资项目核准和备案管理条例》第十九条、第二十条情况的依法予以处理。

各区县项目备案管理部门应及时将备案信息告知当地经信部门。

各区县经信部门要加强公共充换电基础设施安全生产监管，督促项目业主单位落实安全生产主体责任，防范安全事故发生。
附件：1.建设内容填报参考模板

2.备案流程图

附件1

建设内容填报参考模板
我单位拟在XXX（可附项目四至图及场地现场照片，项目建设场地的“所有权证”、“使用权证”、“租赁合同”，占用既有居民小区经营性车位建设公共充换电基础设施的附业主大会、业主委员会或居委会经相关程序同意项目建设的证明资料等）建设充电站/换电站/综合一体站XX座，为经营性/非经营性站点，面向公共/个人/公交、环卫、物流、出租等专用领域服务，对/不对公众开放。站点由XX单位供电，供电类型为直供电/转供电，专用变压器总负荷为XX千伏安/使用公用变压器。
充电站计划建设充电车位XX个，充电模块总功率XX千瓦，充电桩XX个，充电枪XX把，场站单枪平均功率XX千瓦。其中，XX千瓦单枪/双枪/多枪（具体枪数）充电桩XX个，XX千瓦单枪/双枪/多枪（具体枪数）充电桩XX个。（如有多种规格充电桩，均列出）
换电站计划建设换电设备XX套，电池仓位XX个、充电模块总功率XX千瓦，可服务XXX、XXX（品牌）车型。

附件2

备案流程图

[image: image1.png]AR B R B R L  BE A
“https://zwykb.cq.gov.cn/” AT L ASEAT (it ) .
R VTS ™ A TR R (R B

2z

- =) - (iR 1 4% Vi BRI
T RS & T CHHEALE
ﬁ/ ——»| st MHZERT > £ AATENR K
)

v

FEALBORA IV I LB
R R 2 HRE)
TR )

I

TH EEGEEA
iR REAHL
RIS, 45T
Al #hE

  重庆市经济和信息化委员会办公室          2023年11月2日印发
2